587038

587040

BIBLIOTHECA
LENTIUS FABELL
BRACOVENSIS

1

V
B J
C

587038-

- 587040 -

Mag. St. Dr.

30414

Autou
Cum

Re
T

CONSTITUTIONES

Primi.

C A P I T U L I G E N E R A L I S MIECHOVIENSIS,

Ordinis Canonicorum Regularium, Custo-
dum S. Sepulchri Domini, Hierosolymitani.

S U B

Illustrissimo & Reverendissimo Domino

D. MATHIA ŁUBIENSKI

Præposito Generali, Professo ejusdem Ordinis,
DEI & Apostolicæ Sedis Gratiâ, Episcopo Chełmensi; de-
mum Archiepiscopo Gnesvensi, Primate, Primoq; Princi-
pe, ac Legato Nato Regni Poloniae, & Magni Ducatus

Lithuaniae.

Anno Domini MDCXX.

Ad diem XIX Octobris; celebrati.

A S. Sede Apostolica

Autouius APPROBATAE. Woluiewicz

Eum facultate Illustrissimi & Reverendissimi Domini, D. Loci Or-
dinarii sub Prælum traditæ Anno 1626.

Denuò curâ & impensis.

Reverendissimi M. JACOBI RADLINSKI, Sacrae
Theologiaz Doctoris, ejusdem Ordinis Præpositi

Generalis, Infulati;

*additis Decretis Summorum Pontificum,
a Regularibus quotannis legendis.*

R E I M P R E S A E.

Typis Collegii Sandomiensis societatis JESU. Anno Domini, 1747.

M
CA
CU
MI
PO

U

APPROBATIO.

JOANNES FOXIUS J. U. Doctor Ecclesiae Cathedra-
lis Cracoviensis Archidiaconus, unus ex Censoribus
Librorum imprimendorum ab ILLUSTRISSIMO &
REVERENDISSIMO DOMINO Loci Ordinario depu-
tatus, basce Constitutiones Religioni Ordinis Custodum
SEPULCHRI Domini servientes, legi, easque optimo
zelō Superiorum conscriptas, ac Religiosis ad perfectam
institutorum suorum observantiam facem præferentes,
utiliter imprimi posse censeo. Cracoviae die 13. Martij
Anno 1621.

587038 I - 587040 I

Bibl Jag
1974 K 4 St. Dr.

PRÆFATI O MATHIAS ŁUBIENSKI

CANONICORUM REGULARIUM,
CUSTODUM SS. SEPULCHRI DO-
MINI, HIEROSOLYMITANI; PRÆ-
POSITUS GENERALIS, Nominatus
EPISC: CHELMENSIS. &c.

Universis Religiosis nostris Fratribus,
Salutem in Domino.

Posdequam Divinâ vocatione, &
vestrâ concordi voluntate, ad susti-
nendum munus Generalis Præpo-
siti, Ordinis Canonicorum Divi
Augustini, Custodum Sepulchri
Domini, admoti sumus; continuo
sentientes, quam grave onus hu-
meris nostris impositum suscep-
ri.

Præfatio.

rimus, eò causam, studiumq; nostrum contulimus, ut præscriptam à majoribus nostris Religiosæ vitæ normā inspiceremus, universique Ordinis nostri Religiosos, & loca Ecclesiæque eorum curæ commissas, institutâ & peractâ generali visitatione, lustraremus, ut & nos eorum vultus, actusque, & conversationem notam haberemus, & illi vicissim Pastoris voce, & cohortatione auditâ, ad suam sibiq; subiecti populi curandam salutem, animarentur. Quibūs ex animi nostri sententia, Divinâ nobis suffragante gratiâ peractis, reliquum erat, ut coactâ universi Ordinis nostri Hierosolymitani congregatiōne, consilium caperemus, quâ ratione, quod per Prophetam Ezechielem nos Dominus facere iubet, id quod in grege nostro infirmum erat, consolidaremus, quod ægrotum sanaremus, quod confractum alligaremus, quod abjectum reduceremus, & quod perierat, quereremus: Leges & constitutiones majorum nostrorum, magna ex parte abusu & desuetudine abrogatas, formaremus, alias quas præsens rerum status poscebat, conderemus. Quod quidem, aliis negotiis, & curis utcunq; soluti, hīc diebus præstitimus: convocatâ & peractâ Synodo nostri Ordinis, in qua more institutoq; majorum nostrorum, ex consilio & assensu omnium Fratrum, Constitutiones Ordinis, & instituto nostro, in quo nos Domino famulaturos, juratâ fide spondimus, consentaneas, sanximus, condidimusque: quas Religiosorum &

docto-

Præfatio.

doctorum hominum censurâ examinatas & approbatas,
vestræ imprimis utilitati, vestræ saluti deservituras,
in lucem datus. Hortamur igitur vos in Domino,
& per viscera misericordiaæ Dei obsecramus, ut non
ad legendas modo has Constitutiones, sed multò magis
ad implenda & exequenda ea, quæ illis salubriter præ-
scripta vobis proponuntur, animum adiiciatis. Vesta
bic agitur salus, vobis, & gregi curæ vestræ commisso,
omnis hac in parte nostra desudavit solicitude,
quam vos gratis animis excepturos, & paternam
nostram curam filiali observantiam amplexuros, omnino
confidimus. Deus Optimus Maximus eas vobis inspi-
ret cogitationes, ad eos accingat conatus, qui vestræ,
vocationi sunt consentanei, ut omnes actiones vestræ
Religiose sanctitatis odore flagrent, ut nos qui id unum
intendimus, quatenus nostram & vestram salutem pro-
moveamus, ut hoc qualicunq; labore, quem simplici a-
nimô, augendi cultûs Divini causâ suscipimus, diurnum
denarium, apud benignum & liberalem Patrem fami-
lias promereāmur, voti & desiderii nostri compotes
efficiamur: Ut in extremo judicii die, flore virtutum
vestrarum ornati (corona enim nostra esis vos)
coram supremo judice compareamus.

AD

AD LAUDEM & GLORIAM DEI OMNI-
POTENTIS, ac universi Ordinis Canonici, Custo-
diz Sacrosancti SEPULCHRI Dominici Hierosol-
ymitani, deputati; commodum & utilitatem, Capi-
tulum Generale, per Reverendissimum D. MA-
THIAS LUBIENSKI, ejusdem Ordinis & Con-
ventus MIECHOVIENSIS Præpositum Generalem, &c.
ad diem xix. Octobris, Anni M.DC.XX. Miecho-
viam indictum, eodem die, votivō sacrō de SPIRI-
TU S. præmissō, ac deinde sequentibūs diebūs
feliciter continuatum, Præsidente eodem REVE-
RENDISSIMO GENERALI PRÆPOSITO. Præ-
sentibūs Reverendis ac Religiosis Præpositis, Pa-
rochis, & alijs Regularibūs ejusdem Ordinis
Canonicis. Cujus quidem Capituli hæc
sunt Statuta & Decreta, quæ
sequuntur.

PRO-

PROOEMIUM.

Cum in aliquot Capitulis Generalibus, operâ & studio
Jlli olim Cardinalis Bathorei, Præpositi Generalis
Miechoviensis, celebratis; illa omnia, quæ ad vitam Reli-
giosè instituendam, & ad alia munia huic Religioni an-
nexa, ritè obeunda, pertinent, ita sufficienter sancita,
& Typis mandata reperiantur, ut ferè nil præterea requi-
ri videatur, quam ut ea debitæ executioni (sine qua
frustra conduntur leges) demandentur; hoc autem
nullâ aliâ commodiori ratione, quam per illos, qui in
Officiis ex antiqua Religionis nostræ ordinatione sunt
constituti, perfici posse videantur. Ideo eam methodum,
in sanciendis hujus Capituli Statutis, & Ordinationibus,
servandam esse censemus, ut cujuslibet Officialis mu-
nia, juxta præscriptum Constitutionis ultimæ Capituli
Generalis secundi, distinctis Capitib[us] comprehensa, de-
scribantur; quatenus unusquisque illorum, functionem
suam, quasi in una quadam tabula, depictam aspiciat,
eiq[ue] deinceps tanto diligentius attendat.

DE

DE OFFICIO PRÆPOSITI GENERALIS.

Vandoquidem Pastoris officium est, præcedere; ovium autem sequi, ideo operæ pretium fuerit, ut Præpositus Generalis à seipso reformationem incipiat, & memor Religiosæ vocationis suæ, vitam suam ex præscripto Regulæ, & constitutionum Ordinis, ita instituat; ut reliquis membris sit ad omnem virtutem, & perfectionem exemplō, & incitamentō. Circa Ecclesiam suam resideat, & ab ea (causâ legittimâ exceptâ) se non absenter, præfertim verò pro solemnioribus Festis diebus Anni. Communi vitæ cum Fratribus assuescat, & cum illis in Choro, Capitulo, Refectorio, & Dormitorio, (quantum per alias occupationes licebit) sit frequens, eosq; debitō honore & amore prosequatur.

Mensâ frugali (in absentia præfertim Hospitū) contentus, duos administrus Fratres ei adhibeat, & ad eam ex sacra scriptura, & aliis piis Ecclesiæ Scriptoribus, aliquid accommodatum legi faciat. Habitum decentem, non tamen superfluum, Cruce geminata, (ex Præscripto Ordinis) insignitum, deferat.

Bonorum, & Patrimonii Monasterii ad mensam Præpositi, antiquitus pertinentium, meminerit se non Dominum sed

Præpositi Generalis

2

sed dispensatorem esse, ac proinde reditus illorum, superfluis sumptibus non exhaustiat, sed quid quid sustentationi statui ipsus convenienti, superfuerit; id in utilitatem Ecclesiæ suæ, & in usum pauperum convertat. Proventusq; suos ita distribuat, ut expensarum rationes, Capitulo Generali (si quādō ita expedire videretur) reddere sit paratus.

Hospitalitatem à SS. Patribus magnoperè cōmendatam promptè erga omnes, præsertim vero Peregrinos & Religiosos exerceat, memor, eos qui hospitalitatem amant, Christum Dominum in hospitibus excipere.

In suos consangvineos, non sit profusus, & si quāndo eum illorum inopie subuenire, necessitate urgente, contigerit; id non tā ex affectu langvinis, quā ex debito charitatis Christianæ officio faciat.

Bona mensa suæ nullatenus alienet, & ea in Arendam ut vocant, vltra triennium (& hoc cum scitu Fratrum) non locet, nec anticipatā redditum ex bonis locatis perceptio-ne, aut eorundem bonorum ex leui censu ad multos Annos, locatione, Monasterio & successoribus præiudicium inferet. Ne autem subditi per locatores, seu Arendatores, opprimantur: Et ne bona Monasterii per eosdem desolata reddantur. Neve fines & limites bonorum, negligentiâ illorum diminuantur; Singulis trienniis duo Consiliarii ex Capitulo Generali assignati, omnes Præpositi & Conuentus Possessiones, impensis eiusdem, obibunt, & ne quid eiusmodi in iis fiat, Reuerendissimum diligenter præmonebunt.

Cum autem ex antiquo, certi reditus pro communi mensa Fratrum sint assignati, & successu temporis, per Præpositos Generales aucti; in usu & possessione eorum, Cōmunitatem Conventus sui perpetuò conseruabit. Et præcauebit diligenter, ne per Officialium incuriam, vel malitiam, quidquam ex illis diminuatur, vel in aliquos abusus conuertatur.

B

Fa-

Do Officio

3 Fabricam majorem templi & Conuentus, ex Prouentibus ad Mensam suam spectantibus, pro sua liberalitate prouidebit, & curia Præpositoræ vnâ cum ædificiis Prædibus, ne sucessu temporis detrimentum patiatur, maturâ eorum restauratione obuiam ibit.

Beneficia ad Conuentum MIECHOVIEN: pertinentia, nemini alteri, præterquam eiusdem Ordinis Presbyteris, legittimèque iuxta præscriptum Constit: 17. Lib. 3. Cap. Gen: secundi, electis, conferet.

Debitum numerum Religiosorum, ad explendas fundatorum pias intentiones in Conuentu, pro posse foueri curabit.

Maximè autem attendere debet, ut omnes Fratres curæ suæ commissi; vocationi suæ Religiosæ respondeat, ut ea quæ in Regula & Constitutionibus Ordinis præscribuntur, ad amissim observent, atq; eius rei causâ, ipsum Monasterium læpius, reliquas autem Ecclesias, per Prouinciales quidem semel quolibet Annô, per se autem, vel si legittimè fuerit impeditus, per suos Cōmissarios, singulis trienniis, visitet, & quæ depravata repererit, reformare, & in Spiritu lenitatis, corrigere studeat.

Ac præterea Capitula Generalia, exemplô aliarum Religionum rectè institutarum, singulis trienniis (nisi aliquod legale obſliterit impedimentum) Miechoviæ habeat, & in iis de disciplina Regulari retinenda, & de moribus depravatis corrigendis, cum Fratribus Ordinis, maturiori judicio præditis, consilia conferat.

In omnibus deniq; actionibus, talem se exhibeat, ut quemadmodum dignitate aliis præstat, ita iisdem sanctitate & odore, bonorum operum, præcellat.

Porro cùm de dispositione rerum post obitum Fratrum reliistarum, Ordinationes, in præcedentibus Capitulis Generalibus descriptæ habeantur, quæ etiam deinceps obser-

Præpositi Generalis.

observari debent; De Præpositis autem Generalibus, &
de rebus post decepsum illorum derelictis, nil sit in iis ex-
pressum; Ipsâ verò experientâ edocetis simus, multos abu-
sus in distractione ejusmodi rerum committi solere: idè
ne id in posterum fiat, obviare volentes, statuimus & de-
cernimus, idq; sub pena Excommunicationis majoris, per
Religiosos hujus Constitutionis violatores, ipsô factô in-
currenda, ut morte Præpositi Generalis interveniente,
quidquid ultra ordinationem, quæ illi tanquam Prælato,
de jure Communi, quod ad pias causas, competit; funere
& familiâ expeditis, & ære alieno, si quod defunctus con-
flavit, exsoluto, tam ex pecunia, quam ex suppellectili reli-
quum fuerit, id totum hōc modō distribuatur. Pecunia
quidem tam parata, quam in nominibus existens, & omnis
suppellex pretiosior, utpote argentum, libri, Casulæ, plu-
vialia, & reliqua suppellex sacra, tapetia, aulæa, vestes, &
pelles præstantiores, pretium equorum & currūm, iustâ
æstimatione venditorum, in usum ipsius Ecclesiæ; Omnis
verò suppellex mensæ, cellarii, & vinum, si quod funerali
superfuerit, in usum mensæ communis; Vests deniq;
viliores, statui religioso conuenientes, lectisternia, industria,
& reliqua minuta suppellex, in usum Fratrum, arbitrio
Custodis, & consiliariorum (ante quorum aduentum, res
derelictæ, à nemine attractari debent) dividenda, cedant.
Prædia autem cum frumento, pecore, pecude, & reliqua su-
ppellectili, ita per Administratorem, à capitulo electum, gu-
bernētur, ut meminerit se, futuro successori, rationem ad-
ministrationis redditurum.

B:

D E

DE OFFICIO. CUSTODIS ET VICECUSTODIS.

Qui idem & Magister morum.

Cum ex præscripto Capituli Generalis Secundi, Constitutionis 9. lib: 3. Custos totius Regularis disciplinæ director, & tutor esse debeat, idè hortamur, ut juxta præscriptum ejusdem Constitutionis in exequenda regula, & Statutis Ordinis, sit feruens, & ea omnia, quæ ad observationem votorum essentialium, & Regularis disciplinæ pertinent, diligenter à fratribus adimplenda curet, eosq; ad studia sacrarum literarum, & piæ meditationes, ac ad perfectionem omnium virtutum, non tantum admonitionib; sed multò magis exemplō suō inuitet.

In Choro dum Officium Divinum decātatur, nisi legittimè fuerit impeditus, sit semper præsens, & ut horæ Canonicae, devotè, & ordinatè, decantentur, cultusq; Divinus nulla in re negligatur, sedulè attendat.

Cùm autem Patronorum ordinis officia, nuper in ordinem sint redacta, & cum approbatione & licentia Illusterrissimi Domini Lœcordinarii, Typis iam mandata, idè illa ab universo ordine recipienda, & eadem quām diligentissimè in posterum observanda esse, decernimus.

Animarum, quæ huic Ecclesiæ in spiritualibus concreditæ sunt, diligentem curam Custos gerat, utq; iis, per diligentiores, & peritiores Fratres, specialiter ad hæc deputatos, Sacraenta debitè & ordinatè administrentur, omnem operam navet.

Nullum autem ex Fratribus, ad audiendas Confessiones deputabit, nisi prius legittimè, ab Officio Illustrissimi Domi,

Domini Lociordinarii, vel ab aliquo alio, ab eo ad id deputato, fuerit approbatus.

Attendat præterea diligenter Pater Custos, ut omnia rectō ordine iuxta distributionē horarum inferiū descriptarum, in Convetu peragantur, & ut singuli Fratres suō munere ritē fungantur. Nec dissimulet peccata delinquentium, sed mox, ut cœperint pullulare, radicis ea evelli curet, ipsosque delinquentes, primò quidem admonitione, vel levi carcere (quem ad puniendas leviores culpas distinctū, à præsenti subterraneo & obscuro in posterum esse volumus) corripiat. Si autē inobedientes & incorrigibiles fuerint, severiori disciplinā, & arctioribūs, carceribūs, coercent. Quod si ejusmodi correctione se non emendaverint, eos ad præpositū Generalem deferat. Maximè autem in eos, qui diffidia, rixas, contentiones, & seditiones inter Fratres excitant, & qui ebrietati student, vel qui septa claustrī sine licentia egredi præsumunt, vel qui deniq̄e de turpi vita, & incontinentia suspecti sunt, animadvertis, omnesq; horum peccatorum occasiones diligenter amoveat.

Capitula bis in Hebdomada, Feriā quartā, & sextā, juxta Constit: 16. lib: 3. Cap: Gen: 2. celebrare non prætermittat, eumque ordinem in illis celebrandis teneat, qui ibidem est præscriptus. Præsertim verò sedulus sit in Fratrum negligentiis per hebdomadam commissis, diligenter indagandis, & iuxta méritum & exigentiam corrigendis. In quibus etiam, adinstar aliarum Religionum vt singuli, Fratres, proprias culpas superiori suo fateantur, Et si id facere neglexerint, ab aliis, qui illorum defectus notauerint, Capitulo deferantur, in posterum observari volumus. Clauſuræ Monasterii sedulam curam habeat, & vt seræ portarum sint firmæ, & semper clausæ teneantur; neuē feminæ septa Monasterii vlla ex causa ingrediantur, sedulò præcaueat.

Silentium frequentissimis Antiquorum Patrum admoni-

De Officio.

monitionib^{us} commendatum, & regulæ, statutorumque nostrorum Decretis confirmatum, in Dormitorio, Claustro, Templo, & Refectorio, omni tempore, (horis recreacionis, altera post prandium, altera post cenan, & mediâ post vesperas exceptis) diligenter præcūstodiat, statimq; silentii, sine legitima causa fracti, transgressorū pñam arbitrariam iniungat.

Claves cellarum omnium, (præter has quas singuli fratres habent) penes se retineat, licitumq; sit ei aperire cel- las, & illas invisere, quoties ipsi expedire visum fuerit. Ordinariè autem, visitationem cellarum singulis mensib^{us} obeat, ac videat, ne in cellis retineant Fratres res statui Religioso minime conuenientes, vt potè instrumenta alearum, imagines profanas, scripta lasciva, vinum, crematū, cenuicalia superflua, vestes exquisitas, & alia similia; & si quæ talia repererit, illa statim amoueat, & excludat. Ea autem, quæ ex necessariis alicui Fratri deesse cognoverit, libenter ex communi vestiario suppeditet.

Oeconomia domesticæ ita attendat, vt in administracione illius tam per ipsum, quam per alios Officiales, nil negligatur, & multominus, quicquam perperam committatur. Factores autem Prædiorum, ad mensam Fratrum pertinentium, non Religiosas sed seculares Personas, quarum fides & dexteritas, in Administratione bonorum fuerit commendata, in posterum constituat.

Etsi autem institutio Custodis, haec tenus à sola ipsius Præpositi Generalis voluntate dependebat, quia tamen universo Ordini nostro plurimum interest, ut talis huic muneri præficiatur, qui ei, pro dignitate & utilitate Religiosis, sufficere possit; Idè consultius esse ducimus, ut in posterum ad electionem ipsius, non tantum Fratres præsentes, sed etiam Consiliarii advocentur, & ipsius electio, capitulariter instituatur. In potestate tamen Præpositi erit

eum

Confiliariorum.

8

eum quem Fratres elegerint confirmare, aut eō repulso,
ut alteri magis idoneo, vota sua ferant postulare, juxta
Constit: 17. Lib. 3. Cap: Gen: Secundi de electione ad
Ordinis beneficia præscriptam.

Cum autem in religione nostra, antiquâ consuetudine
sit receptum, & Constitutionibûs ordinis comprobatum:
quod Custos, alterum post Præpositum Generalem in
Conventu locum obtineat. Hortamur Fratres, ut illi de-
bitum honorem & obsequium omni tempore exhibeant,
ac ejus iussa atq; monita; non aliter quam nostra acci-
piant, in omnibusq; libenter illi obtemperent; quoties ve-
rò Chorum, vel commune Refectorium, ingreditur, omnes
assurgant, ac debitam Reverentiam ipsi præstent.

Verum cum ipsum nonnunquam, negotiorum Mo-
nasterii causâ, à Conventu abesse contingat, in locum ipsius
Vicecustos, quem nos pro tempore elegerimus, succedet,
atq; prædicta omnia munia, ad Custodem pertinentia, e-
xequetur. Præsente autem Patre Custode Vicecustos at-
tentè mores Fratrum obsevabit, & illorum defectus, præ-
sertim in Divinis Officiis, diligenter notabit, ac negligen-
tes primò quidem officii admonebit, deinde verò si ipsi-
us monita non curauerint, Patri Custodi deferet, vel si
res moram patietur, in Capitulo particulari negligentiam
illorum accusabit. Cui etiam Fratres, non minorem ho-
norem, & obediētiam, quam ipsi Custodi in posterum ex-
hibere debebunt.

DE OFFICIO. CONSILIARIORUM.

Quoniam in Ordine nostro, consiliarii eo fine sunt in-
stituti, ut eos in rebus Ordinis difficilioribus, Reve-
ren;

9

De Officio

rendissimus Dominus Generalis, & Custos conventū, fidos socios & consortes, laboris sui habeant; ubi enim multa consilia, ibi necesse est multam esse salutem; Proinde quotiescunq; in Conventum negotii alicuius tractandi causā vocabuntur, prompte & libenter se sistant, & rogati, consilia sua, sincerè & candidè explicitent.

Etsi quid in Ordine perperam fieri adverterint, Reverendissimo, cuius id potissimum interest, vel in ipsius absentia Custodi deferant; mala enim facilis in ipsis initis corrigi possunt, quam cum ob dissimulationem sumpserint incrementa. Sicut autem cæteris Fratribus præstant dignitate, ita exemplō, doctrināque suā illis præluceant, atq; ad pietatem & vitam religiosam, cum timore Dei transigendam duces sint.

Illorum etiam munera erit attendere, ut jura & Privilegia, huius Almi Conventū, atq; adē omnium Conventuum & Ecclesiarum, Ordinis nostri, fideliter hic in consueto Archivio, sub firma clausula conserventur. Clavesq; tam ab Archivio, quam à sigillo majori, à duobus vicinioribus è medio illorum, unā cum Cultode pro tempore existente, retineantur.

Ad electionem quoque tam Custodis, quam eorum, qui beneficijs, sive Ecclesiis præficiendi sunt, ii præsterint, qui erunt viciniores, accersentur ac contractus locandorum, prædiorum sive ad mensam Reverendissimi, sive ad mensam Fratrum spectantium, cum consilio & leitu ipsorum, in posterum fieri debent.

Quoniam autem plurimum interest, quales Personæ in Consilium adhibeantur, idē eorum vita & doctrina diligenter à Capitulo Generali examinari debet, quos autores Consilii publici, Cenuentus habere voluerit; liberumq; erit, singulis Generalib; Capitulis, Reuerendissimo, iuxta beneplacitum suum, alios atque alios, quos huic officio

officio & muneri aptiores esse aduerterit subrogore. Illa autem Constitutio quæ in Cap. i. Gen. Consiliarios veluti loco affixos deputat, tempori accomodata censenda est. Fuerunt enim illò tempore, circa dicta loca, Personæ habiles, & ad danda consilia sufficientes. Ita tamen ut inter quatuor Consiliarios, unus ex residentibus Fratribus, qui Reverendissimo magis idoneus videbitur, in posterum constituatur, quatenus tam ipsi Generali Præposito, quam Custodi in gravioribus negotiis, à Consilio præsto esse possit.

DE CONSERVATORUM DOMUS, seu Vestiariorum officio.

Vestiarii quibus quæstura, seu procuratio omnium Proventuum ad Conventum spætantium, demandata est, officio suo per omnia fideliter respondeant, & singulis Mensibus coram Custode & Capitulo, omnium perceptarum & expensarum quotidianarum exactam rationem reddant.

Vestiariæ, (qui locus est communis, ad vestes & res necessarias Fratum deponendas, deputatus,) diligentem curam habeant. Et ut semper pannus, tela, calcei, & alia necessaria ibidem sint in promptu, ac ne fratribus aliquid desit, diligenter provideant, & Custodem (quod inconsulto nemini quicquam dabunt) tempestivè ea de re præmonneant.

Cum autem pensio florenorum 100. ex bonis mensæ Fratum, in 3. capitulo Generali, pro necessitatibus Vestiariorum, assignata, nequaquam sit sufficiens, ideo Reverendissimus Dominus Generalis, pro suo Paterno in Fratres affectu, ex bonis mensæ suæ, in eum usum, nomine pensio-

De Officio.

Il
nis Annuae pro singulis Festis Sancti Michælis ad manus vestiariorum solvendæ florenos 200. perpetuo assignat, & ut pro hac utraq; summa simul iuncta, singulis annis praedita necessaria ad vestiariam comparentur, statuit, & ordinat. Quod si, nec haec summa in eum usus fuerit sufficiens, residuum ex redditibus ad mensam communem spestantibus, suppleri debebit, ita ut nequaquam Fratribus aliquid necessiariorum desit.

Vestiariorum quoque curæ erit, ut libri in Bibliotheca Monasterii depositi, à pulueribus, & tineis sèpius excutiantur, & ordinatè ac suis locis collocentur, utq; index illorum sufficiens semper habeatur, quorum unus circa vestiarios, alter penes Prælatum retineatur. Nec alicui Fratri ex Bibliotheca extradentur, nisi nomine tam Fratris librum accipientis, quæm Authoris libri, in tabulam seu in schedam ad id affixam memorie causâ relatô.

Etsi verò omnium bonorum ad mensam Fratrum pertinentium administratio ad illos pertineat; eadem tamen bona, irquisito consensu Reverendissimi & Consiliariorum non elocabunt, nec de vendendis decimis, ad mensam Fratrum pertinentibus, insciô vel in consultô P. Custode, aliisq; Fratribus in Conventu præsentibùs quidquam statuere poterunt. Illi autem Fratres qui tempore decimationis, ad hoc negotium deputati fuerint, sobrie, & tempestivè ad Conuentum redire debebunt.

**DE OFFICIO
THESAURARII & SACRISTÆ
Senioris, qui idem & Magister Cærimoniarum.**

Quandoquidem ex antiqua consuetudine huius Ecclesiæ, duo Fratres ad suppellectilem Ecclesiasticam conser-

10

Theſaurarij & Sacristæ Senioris.

12

manus
ignat, &
nis præ-
& ordi-
erit suf-
em spe-
ratribus

bibliothe-
pius ex-
q; index
us circa
ec alicui
am Fra-
tabulam
tō.

rum per-
n tamen
nsiliario-
ad men-
P. Cu-
uidquam
re deci-
obriè, &

servandam designari soleant, alter quidem in Thesauro, al-
ter verò in Sacrificia. Attendet Pater Custos, ut uterq;
suo munere rectè & sedulò fungatur.

Et Thesaurarius quidem conscripto suppellextilis pre-
ciosioris, que in Thesauro conservari solet, sufficienti Inventariō, diligenter argentum Ecclesiæ, & vestes pretiosiores asservabit, nec eas ad usum facile extradet, nisi sole-
mnitate festi, vel Personæ qualitate id exposcente.

Reliquiarum quoq; sacrarum, indicem, à nobis nuper
conscriptum, semper in promptu habebit. Ipsæ autem Reliquiæ tam quæ in Crucibus quam quæ in Thecis ar-
genteis, & cistula cum Cardinibus & lera argenteis, sunt
depositæ, unâ cum Authentico, à S. Carolo Borromeo,
super easdem reliquias Illustrissimo olim Cardinali Batho-
reo Conventū hujus Præposito concessas, subscripto,
& obsignato, in Armariolo decenti, nuper ad id præpara-
to, majori studiō & reverentiā, quam hactenū factum
comperimus, à Thesaurario serventur, & nemō audeat
in posterum quidquam de illis detrahere, vel cuipiam do-
nare, sub pæna Excommunicationis ipsō factō incurrenda.

Dum verò Sacræ Reliquiæ in publicum exponuntur,
ab ipsis Presbyteris superpelliceis indutis, præmissis lumi-
naribūs, summa cum Reverentia in altare deferantur, &
rursus in Sacrarium reportentur. Idem & Privilegia Ec-
clesiæ diligenter conservabit, & eorum Summarium indi-
cem nuper conscriptum, in Thesauro retinebit, ut facilius
cum aliquod Privilegium requiretur, per eum reperiri
possit.

Sacrista autem curabit, ut suppellex Ecclesiastica, ad
Sacrificiam pro communi usu, à thesaurario, sub Inventario
sibi tradita, mundè & ordinatè conservetur, & si quæ fue-
rit lacera resarciantur. In quem usum cum nulla Provisio
antea facta fuerit, assignat Reverendissimus ex preventi-
bus

bus Mensæ suæ, Pensionem annuam florēn: 100. perpetuūs temporibūs ad manus Senioris Sacristani, vel Thesaurarii reddendam. Quam ille pecuniam, cum scitu Custodis in reficieñdam vestem sacram, vel novam, ex viliori materia pro quotidiano usu comparāndam convertere, & de illa singulīs annīs Præposito Generali vel Custodi, cum Veteriis, rationem reddere erit adstrictus.

Sacras autem Vesteſ, Missam celebrare volentibus, promptè exhibeat, & ea quæ sunt ad altare necessaria, tempestivè per se, vel per Iuniorem Collegam suum subministreret. Ac præterea Venerabile Eucharistiæ Sacramentum, Æstate octavō quōq; die, Hyeme verò decimō quinto renovet, & in renovatione fragmentorum diligenter curam habeat.

Idem etiam munus Magistri Cærimoniarum obibit. Cui omnes fratres sine contradictione, in iis quæ ad Cærimonias & Divina officia ritè obeunda pertinent obedient, sub pæna arbitriaria per nos vel P. Custodem contravenienti, ex delatione dicti Magistri, imponenda.

Officium autem Magistri Cærimoniarum, hoc primum erit, ut denuntiet singulis Fratribus suum officium, circa Divina Ministeria adimplendum: vel potius in tabellam singulīs Hebdomadīs referat, qui, quō tempore, quōvè ordine, inferuire debebunt. Diebus verò Festis post Missarum solemnia lectum Sacrum in usum advenarum reservabit.

Curabit præterea, ut Fratres recenter ad Ordines Sacros promoti, in officio ordini suo annexo diligenter se exerceant, & ut omnia rectè decenterq; circa Divina officia fiant, iuxta præscriptum cærimonialis & Rubricas Missalīs Romani.

Idem advertet ut Presbyteri adminīs octavō quōq; die, Pænitentiariis ad id deputatis peccata sua confiteantur,

erpetuū
esaurarii
Custodis
materia
de illa
um Ve-

lentibus,
necessa-
n suum
e Sacra-
decimō
diligen-

obibit.
ad Cæ-
nt obe-
em con-
da.
oc pri-
officium,
s in ta-
empore,
ò Festis
advena-

ines Sa-
enter se
vina of-
Rubricas
ò quôq;
onfitean-
tur,

tur, & singulis diebus (nisi quis illorum legitimè fuerit impeditus) missas celebrent; Celebraturi verò, ut unicō saltem quadrante antequam ad altare accedant, Orationi mentali vel vocali vacent; atq; idem peractō Divinō officiō faciant, iuxta puncta meditationum ad calcem officiorum ordinis inserta. Qui autem hac in parte fuerint negligentes, eos Capitulo Septimanali deferat.

Præcavebit etiam ne expectent Eleemosinarum aggre-gationem celebraturi, sed ex Præscripto officii, singuli munus suum obeant. Peregrinos item & vagos Presbyteros non permittat in Ecclesia celebrare, donec testimonium Canonice Ordinationis exhibuerit. Idem etiam die aliquâ solemni instantे, cum Reverendissimus Pontificaliter est celebratus, Ministrantes tempestivè ordinabit, & ut ab iis Cærimonie iuxta præscriptum Cærimonialis Romani obseruentur, diligenter attendet. Ac præterea in eadem solemnitate ad Primas Vesperas, binos Præcentores assignabit, qui pluvialibus, induti, in utrisq; Vespere concorditer præcinant Antiphonas, & Versus apertâ voce, dum organa pulsantur legant; Quibus etiam diebus, ut omnes Fratres superpelliceis induti, Missarum solenniis in Choro, & sacris Concionibus intersint, idem Cæremoniarius advertet, & negligentes P. Custodi denunciabit.

De Officio SACRISTÆ JUNIORIS.

Sacristæ Presbytero, adiungi deberet Clericus, in maiori aliquo Ordine Constitutus, propter attractanda vel deferenda vasa sacra. Cuius officium erit, præparare & studiosè adornare altaria, Calices, Corporalia, & Purificatoria munda, celebrantibus decenter subministrare,

Ho-

Hostias, vinum, aquam claram & mundam, urceulos, cereos, ignem ad usum rei sacræ, opportuno tempore parata habere. Externis advenis à Seniore Sacrista admisis, volentibus celebrare, vestes sacras libenter, & cum charitate ministrare.

Lavacrum tersum, cum munda aqua & mantilibus mundis in numero sufficienti, peluim item pro abluendis Corporalibus, & Purificatoriis, providere, Vasculum Aeneum pro carbonibus in Ecclesiam deferendis, Forcipes pro Hostiis scindendis, Lampades plures pro necessitate occurrente, Vasa olearia magna ad usum lampadis, Lucernas duas hastis affixas, ad usum deferendi venerabile Sacramentum ad infirmos, Tripodes cum vasis ferreis superimpositis ad ignem deportandum, Thuribula, Malleolos, ad affxionem tapetum, Scopas majores ad purgandum Templum, Minores ad vestes excutiendas ac reliquæ, &c.

Suppelle etilem in usum Sacristeriæ in promptu habere, Personas Laicas & ad servitium Divinum non pertinentes, à Sacristia arcere. Ad fores Sacristeriæ, Vasculum Aenatum vel stanneum, cum aqua benedicta, & aspergiolo decenti habere. Hostias recentes & bene à fragmentis purgatas, in vase mundo, plumbo circulo desuper tectas, reservare, & pro iis conficiendis ferrea instrumenta, & farinam triticeam recentem, & mundam, tempestivè providere, utquæ Aestivo tempore singulis septimanis, Hyemali vero, singulis quindecim diebus pinsentur, attendere.

Metricam Baptizatorum & Matrimonia contrahentium, Missalia, ac reliquos libros pro communi necessitate & commoditate Ecclesiæ servientes, ut pte librum Agentorum, Graduale, Psalterium, Libros ad cantum Ecclesiæ spectantes, &c. ordinatè & diligenter asservare; Et ut præterea semper singula altaria Tabulæ Secreta Missæ con-

continentes habeantur; ut pavimentum Ecclesiæ, à sordibus mundum conservetur, & quoties in Ecclesia mortui sepeliuntur, ut lapides sepulchrorum reliquo pavimento coæquentur; ut ad Ecclesiam & Sacristiam seræ sint firmæ, ut Ecclesia debitō tempore claudatur, & tempestivè propter laboriosos homines aperiatur; ut ad ianuas Ecclesiæ intus aqua benedicta in vase convenienti, munda, nova, & clara ad usum introeuntium cum aspergiolis binis retineatur, & ut Cæmiterium de nocte claudatur, prouidere. Ne deniq; in porticu Ecclesiæ colloquia aliqua profana, & inhonesta tam à secularibus quam à religiosis misceantur, neuè aliquid in ea indecens admittatur, prohibere.

Officium

C A N T O R I S.

Cantor ordinarius per Custodem is ex Fratribus assignetur, qui Divinis officiis in choro præesse, & qui disparitatem & dissonantiam canentium moderari sciat. Fratres autem ad Antiphonas & Responsoria cantanda, datō per Cantorem signō, omnes assurgant, & ea æquali voce decantent. Hebdomadarii verò in cantu horarum alternatim intonent, ac cæteris in cantando præant.

D E O F F I C I O .

MAGISTRI NOVITIORUM & de Institutione
tam in Novitiatu existentium quam Juniorum
Fratum Professorum.

MAgister Novitiorum educationi & informationi, non tantum Novitiorum, sed etiam Diaconorum, Subdiacono-

Magistri Novitiorum.

diaconorum, & Clericorum Professorum, attendere & diligenter advertere debet, ut prædicti omnes tonsuram, & habitum talarem, ordini congruentem deferant; Confessionem administris bis in mense, Magistro vel ordinariis pænitentiariis, ad confessionem aliorum Fratrum excipendas, deputatis, faciant, & sacram Communionem semel in mense, præter dies Festos solemniores, frequentent; ac ut ea omnia sciant quæ ad eorum munia rite obeunda spectant. Si qui autem Novitiorum, officio suo defuerint, eos serio corripiat, & in eorum vitam & mores diligenter inquirat: Illaque omnia observet, quæ in Constitutionibus Capitulorum Generalium, de iis laudabili-
ter præscripta habentur.

Porro si quis Novitiorum in Nocturna vel furtiva egressione è Monasterio deprehensus, vel cum mulieribus, insciò Magistrò collocutus fuerit, vel furtum de rebus Monasterii, aut Conventùs fecerit, vel lusui Chartarum & alearum indulserit, eundem à Magistro Novitiorum primùm Patri Custodi, deinde toti Capitulo denunciatum, statim è Monasterio, & è societate Fratrum eiiciendum decernimus. Si quis verò ex Professis Junioribus, in tali (quod absit) delicto repertus fuerit, præter penas in Constitutionibus prioribus Ordinis determinatas, etiam lessionem unius septimanæ in arctioribus Carceribus, & trium dierum Jejunium in pane & aqua, talem omnino subire debere declaramus. Præcipue vero curæ Magistro Novitiorum erit, ut Novitiis non tantum eos labores, quos Fratres ferre solent, subeant; sed etiam, ut juxta consuetudinem septimanatim assignati in Refectorio mensas mundas, & nitidas semper retineant. Aquam recentem in lavatorio mundo tempestivè subministrent: Dormitorium & Refectorium purgent, & in aliis humilitatis officiis diligenter se exerceant: Singulis item diebus Do-
mini-

minicis & Festis, bini sub cantu Evangelii candelabrá gestatoria, cum cæteris accensis teneant, & præterea candelas gestorias ad elevationam venerabilis Sacramenti accensas, iisdem diebus, ante majus Altare, proferant.

Cum autem ad rectam Novitiorum institutionem, plurimum conducat si seperatam à reliquis Fratribus (prout in aliis Cenobiis rectè institutis videmus) mansionem habeant, ut videlicet quietius suis muniis attendere, & Spiritualibus exercitiis liberius vacare possint; Ideo curæ erit nobis, ut primò quôque tempore Novitii unà cum Magistro suo, non tantum suum hypocaustum à communi Refectorio distinguitum, sed etiam cubicula à reliquo Dormitorio, peculiari clausurâ separata habeant, & Professis Fratribus, nisi cum ad Divina officia, vel ad mensam procedendum erit, non se immisceant.

Ibidem etiam Lectiones [quæ ut singulis diebus profestis pro captu Auditorum, binæ altera sacra, altera prophæna habeantur, Præposito Generali curæ erit] iis prælegentur quibus singuli tam Novitii, quam juniores Fratres Professi interesse debebunt; ut autem non minus in studiis, quam in pietate & timore Dei majorem in dies profectum facere assuecant, eis singulis diebus partem pii alicujus libelli, Magister Novitiorum perleget, & eos in omni pietate, & Religione sedulò informabit. Porro cum omnibus Religionibus plurimum inde dignitatis & utilitatis accedat. Si plures viros doctos & eruditos habeat, idè de communi omnium Fratrum consensu statuimus & ordinamus, ut non tantum expensione annua de Præposituræ Wroclavie: preventibus, in Cap: 3. Generali assignata (quam tamen ob temporum iniquitatem, vitâ moderni Præpositi durante, ad flor: 80. post obitum autem ipsius ad centum quinquaginta florrenorum, moderandam esse duximus) tot Fratres continuò in Academia Cracoviensi foveantur, quot inde ali possunt,

D

sed

sed etiam cum Præpositura Gnesnensis, habeat non contemnendos reditus, onera autem sat exigua illi sunt annexa, ut in posterum Præpositus Gnesnensis (moderno duntaxat excepto sumptu suo duos Fratres à Præposito Generali delegatos in Collegio Posnaniensi, vel Calisiensi, prout eidem Generali videbitur, alere, & eosdem omnibus necessariis prouidere, perpetuis temporibus sit adstrictus.

DE OFFICIO MAGISTRI INFIRORUM.

CUm Fraterna Charitas, quæ est vinculum omnium Religionum, circa Fratres in Infirmitate constitutos, maxime elucescat, volumus ut juxta Constitutionem quintam, Cap: Gen: 3. præficiatur Capitulariter semper unus ex Patribus, qui habeat curam Infirorum, & bonorum ad Infirmary pertinientium. Quæ nuper prædio Gluchow, à nobis ad id deputato, sunt aucta. Sit autem Magister infirorum & viribus validus, & charitate feruens, qui sciat condolere infirmis, & eis obsequia convenientia præstare. Is autem Inventarium Autenticum, manu Patris Custodis subscriptum, de omnibus ad Infirmary spectantibus, habeat; & rationem suæ administrationis, singulis Anni Quartualibus, eidem Patri Custodi & duobus Fratribus, ex Capitulo deputatis, reddere teneatur.

Locum Infirmary, lectulos, pulvinaria, linteamina, & aliam suppellectilem purgari crebro faciat, & munda retinetat, provideatq; ut omnia necessaria, ad infirorum curam pertinentia, præsertim vero Surrupi, & cætera medicamenta, juxta præscripta medicorum, infirmis, debiti temporibus ministrentur. Et cibi non communes sed meliores & moliores, pro necessitate illorum, provideantur. Frater autem infir-

infirmus dum adhuc est viribus integris, in manus Patris Custodis & Magistri Infirorum libros & omnem suppelle-
tatem, cuius hactenus usum habuit resignet, & se ab omnibus expropriet: Ea autem quæcunq; resignaverit, fideliter per Magistrum conscribantur, & conserventur. Et eidem Fratri, si convaluerit restituantur. Si vero è vivis decesserit, ad usum Monasterii, cum scitu Præpositi Generalis juxta ordinationem, in Capitulis Generalibus præteritis factam convertantur.

Præcipue vero idem Magister, infirmum Fratrem, ad-devotam Sacramentorum perceptionem tempestivè horata-bitur, & ei agonizanti & ipse diligenter assistet, & ut alii assi-stant, P. Custodem tempestivè præmonebit, librosq; ad ani-mam commendandam spectantes utpotè Polancum, & Jan-nusovium de arte moriend i, in promptu habebit. Ac reliqua omnia obsequia prompte & alacriter ei præstabit, uberem ejus laboris mercedem à Deo recepturus.

Quodsi circa curam Infirorum fuerit negligens, talis privatione officii puniatur & alter in locum ejus substituatur.

Inquiremus autem & nos ipsi sollicitè, de defectibus in-firorum & diligentiam paternam, circa valetudinem ipso-rum, adhibebimus.

DE OFFICIO DISPENSATORIS, ACCULINÆ,

Cælarii, & Molendinorum, Próvisorum.

Singuli horum eligantur in Capitulo de consensu majoris vel senioris partis, qui sint viri boni, providi, fideles, solliciti, & in re Oeconomica bene versati.

Quorum munus erit, communicato cum Patre Custode

& Vestiariis Consilio, omnia necessaria, pro vietu Fratrum tempestivè procurare, & ut cuilibet eorum debita carnium, Piscium, Panis, cervisiae, portio obtingat, diligenter providere.

Ita tamen ne quis portione, quæ sibi obtigit, tanquam propria utatur. Sed si quid reliquum fuerit, id non pueris, quos deinceps, nullus sine expressa superioris licentia tene-re præsumet, affinitate conjunctis, vel ad obsequia assump-tis concedatur, uerum arbitrio superioris distribuatur, jux-ta præscriptum Cap. Generalis secundi. Lib: 3. Constitut: 7.

Porrò cum dicti Officiarii, plerunq; inordinata cupiditate, emolumentum sibi querere de bonis Conventus non vereantur, & propter sua privata commoda, magnam sa-pe-numero jacturam in bonis communibus faciant, præten-dentes id sibi licere propter labores & molestias, quas in tali obsequio sustinent.

Proinde præcaventes ne in posterum aliquid hujusmodi facere præsumant, statuimus ut si qui tales ex rationibus singulis mensibus Patri Custodi, & Vestiariis reddendis, de-præhensi fuerint, ab eo officio statim ammoveantur & præ-terea severè puniantur.

DE OFFICIO IANITORIS.

STATUIMUS ut in posterum portitor sive Ianitor [qui ad Januam Conventus in Hypocausto, ad eum præcipue usum, noviter constructo, semper invigilet] fidelis à Pa-tre Custode instituatur. Hujus officium erit, ne quam ex prohibitis personis, juxta Bullam summorum Pontificum pii V. Gregorii XIII. septa Monasterii ingredi patiatur, illaque omnia

omnij arctissimè præcaveat, quæ Const: 6. Lib: 3. cap: Gen: 2. de clausura in Constitutionibus expressa, habentur. Idem diligenter illos Fratres obserhabit, qui cum mulieribus colloqui, à Patre Custode vel qui illam dare potest, facultate non accepta, præsumperint, & tales Patri Custodi, nil dissimulando, deferet. Neminem præterea nisi licentia à Superiori obtenta (quam ille binis tantum, idq; hora redditus præfixa, concedere debet) extra claustrum egredi permittet, & ut portæ claustrī semper clausæ habeantur, diligenter adverteret.

Quodsi quempiam ex Fratribus, per falsas & secretas portas de Conventu, sive noctu, sive interdiu, egredi & extra Conventum pernoctare cognoverit, de tali mox Patri Custodi significet, eumq; Manifestet ut pro tali & tanto crimine eas pœnas luat, quæ superius sunt expressæ, alias si Patrē Custodem de aliquo celaverit, Catceris, vel aliquam Pœnam, arbitrio ejusdem imponendam, ipse subire debet.

Ejusdem quoque officium erit. In Dormitorio noctu, antequam se Fratres Cubitum conferant, lumen in lucerna affixa tenere, & iterum quando datur pulsus ad Matutinum, illud accendere.

DE OFFICIO OMNIUM FRATRUM IN CONVENTU manentium, tam quo ad vitam religiosè instituendam quam quo ad Sacra menta ritè admistranda.

Cum præcipuum studium Religiosorum esse debeat, conari die noctuque, ut anima illorum per orationem & contemplationem DEO sit conjuncta. Ideo Fratres

omni studio & diligentia orationi & contemplationi quām
ſepiſſime vacare, & mentem ſuam in Deum elevare, omnesque
actiones ſuas ad præſcriptum Regulæ & Constitutionum
Regularium dirigere debent. Qui enim in Conven-
tu vitam Professionis lux consentaneam, non agunt, fruſtra
vivunt in Monasterio, Fundatoremque decipiunt, qui pias &
Religiosas illorum eleemosynas indigne abſumunt.

Præcipue autem Temperantiam sanctam, in elca & po-
tu (in quo mensura in Cap: Gen: i. cap: 7. deſcripta, in
poſterum obſervari debet) ſeruent, quatenus omni die, ad
tremendum illud Miſſæ Sacrificiū peragendum, dignè ac-
cedere ſint parati, utque preces eorum, quas fundunt pro
plebe, in conſpectum Dei ascendant, & ſint ad impetrandum,
id quod petunt, efficaciores. Ebrietatem autem veluti va-
ſtum quoddam vitiorum omnium Pelagus, ſummo ſtudio
fugiant. Nihil enim minus dedecet Religiosos, quām com-
potatio & comessatio. Siquidem tales, Monasterium pæni-
tentiae & sobrietatis receptaculum, in luxuſ, deliciorūque
voraginiem, commutant.

Invicem ſibi honorem deferant; Juniores Presbytero
venienti in Eccleſiam vel in Commune Hypocaustum, aſ-
ſutgant, & debito honore eum præveniant. Cum autem
maledictus sit homo, qui opus Domini facit negligenter.
Idēc divina officia, juxta diſtributionem horarum à nobis
præſcriptam, & circa finem Constitutionum Præuentis Ca-
pituli, insertam, attente & diſtincte aſolvant, & in iis pie,
ac devotè, ſe gerant; Psalmoſ, & Lectiones (quæ etiam à
Presbyteris legi per ordinem debent] diſtincte pronunti-
ent, memores pteſentiae Dei, in cujus conſpectu, una cum
purissimis illis Angelicis Spiritibus, laudes Divinas decan-
tant.

Ad prolationem autem nominis JESU, Beatissimæ Ma-
riæ

Omnium Fratrum in Conventu maneatum.

24

riæ Virginis, vel Gloria Patri &c. capita aperiant, & reverenter surgant. Presbyter item Homiliam lectorus, semper in medium juxta antiquam consuetudinem, egrediatur.

In Chorum quoties veniunt, genu flectant, & antequam Stallum ingrediantur, unam Orationem Dominicam, & Salutationem Angelicam dicant. Eodem quoque ordine è Choro discedant. Sub tempus autem horarum Canoniarum, non debent inde exire, nisi urgente necessitate, licentia tamen prius à Superiore accepta.

Circa mediam noctem (diebus Festis solemnioribus in Distributione horarum infra apponenda, specificatis, exceptis: quibus propter populi commoditatem, circa tertiam horam post mediam noctem, in Choro inferiori, præmisso competenti pulsu, & Foribus Ecclesiæ apertis) in posterum Matutinum decantari debere censemus. Signo dato omnes ad decantandas Matutinas preces, protinus se se in Oratorium conferant, præcincti zona, supra tunicas vel polliceos. Eos autem qui ad decantandum Matutinum non veniunt. Prima quidem vicè uno ferculo, altera duobus, tertia omnibus ferculis prandii atq; potu Pater Custos privet. Quod si aliquis amplius negligens esse perexerit, ad extremum nobis tam negligentem & desidem Fratrem denunciet.

In absentia autem nostra, eum publicè in Capitulo contingat, & talem Pænitentiam ei assignet, ut correctus nunquam post hac officio suo desit, qui autem aliquam ex horis diurnis intermisserit, is pro hac negligentia, quinque Orationes Dominicas, tempore Prandii, flexis in terra genibus, recitat.

Cum vero ad vitam Spiritualem instituendam, & Divinum amorem concipiendum plurimum, oratio mentalis conducat, juxta id quod ait Psalmista. In meditatione mea exardescet ignis. Ideo Fratres singulis diebus, juxta Pra-

scr i-

scriptum, in distributione Horarum inferius insertum, ad minus unam quartam horæ Orationi mentali (sumpta Methodo, in libello de vita Religiose instituenda, Autore Patre Alvares Societatis JESU, descripta) vacabunt. Vespertino autem tempore, non prius se cubitum conferent, quām examen conscientiæ juxta Præscriptum ejusdem libelli, vel quod ad calcem patronorum Ordinis habetur præmisserint.

Const: 6. Cap: 2. de Clausura Conventus, similiter Constit: 2. Lib: ejusdem, de fugiendis colloquiis & familiaritate cum mulieribus, Fratres exactissime observent. Quod si quis transgressor illarum repertus fuerit, & si cum mulieribus licentia non obtenta, colloqui, vel per falsas & secretas portas, de Conventu noctu vel interdiu exire, & extra pernoctare audeat, præter pœnas in Constitutionibus Ordinis determinatas, etiam sessionem trium dierum in aetioribus carceribus, talem subire debere, declaramus.

Lusum chartarum, alearum, ac tesserarum omnino in Conventu prohibemus fieri deprehensi autem, in pane & aqua, iejunare unum diem cogantur.

Habitum honestum non tamen superfluum, huic nostræ Religioni peculiariter in præteritis Capitulis assignatum omnes deferant, prælertim verò Pallium ad brachia emittenda scissum, & Cruce rubea geminata insignitum.

Arma in cellis non retineant, sed si quæ pro usu itineris habuerint, ea in communi Vestiario asservanda, depontant.

In Cellis singuli detineant imaginem Crucifixi, & alias piæ Sanctorum imagines, illas autem non habenti, de communi carbona ex forte eum concernenti per Patrem Cudem coémantur.

Silentium omni tēpore ab omnibus Fratribus in Choro,
Refe-

Omnium Fratrum in Conventu manentium. 26

Refectorio, & in Dormitorio servetur, exceptâ unâ horâ recreationis post prandium, & alterâ post cænam seu sessionem, ac mediâ post horas Vesperarum. Si verò improbitas vel importunitas alicujus Fratris absq; licentia Superioris, & absque urgenti causa silentium fregerit, vel distributioni horarum non attenderit, à Patre Custode puniatur, prout superioris de officio Custodis est expressum.

Literas iuscio Superiore nec ab aliis recipient, nec ipsi mittant, & eas in posterum sigillō communitatis obsignent. In omnibus denique actionibus ita se Fratres gerant, quemadmodum Regula ipsa, quæ totius Religiosæ vitæ normam tradit, & vocatio illorum requirit.

Porro quandoquidem huic Ecclesiaz nostraz Conventu ali annexa est cura animarum, hortamur plurimum omnes Fratres, ut Sacraenta Parochionis decenter & tempestivè administrent, juxta præscriptum Capituli Generalis Secundi toto lib: i. quem diligenter quilibet Presbyter perlegat, & quantum fieri potest memorizæ mandet. Librum etiam agendorum, & Epistolam ad Parochos, singuli præ oculis habeant, & in administratione Sacmentorum se, quam maximè eis accomodenent.

Quoties Sacmentum Baptismi administrari continget, ipse Presbyter superpelliceo induitus reverenter perse ipsum, non verò per Clericum [quod hactenus minus decenter fieri consuevit] Olea sacra ad fontem deferat: gratis & promptè (nisi si quid sponte ratione eleemosinæ offeratur) ut alia Sacraenta, ita & hoc administret, & quidem cum actuali intentione regenerandi hominem in Christo, & faciendi quod facere intendit Ecclesia, adhibitâ debitâ mareriâ & formâ. Aqua autem capiti infantis infusa, in vas ad id destinatum excipiatur, ad eamque superfup-

E

den-

dendam non vola manū, sed cochlear aliquod argenteum vel stanneum paruum adhibeatur.

Illi qui ad Confessiones excipiendas pro tempore fuerint destinati, & ab officio approbati, ea omnia quæ in lib: 1. Constitit: s, cap: 2. Generalis præscribuntur, ad amissim observent, ac præterea noverint, quæ sint Pænitentia partes, quæ hujus Sacramenti necessitas, quæ Materia, quæ Forma, quis illius effectus, quis minister, quæ conditions in eo requirantur, quæ Regulæ ad dignoscendum & distinguendum peccatum mortale à veniali, quando & quibus de causis Confessio est iteranda, quæ sint circumstantiae peccatorum, & quæ mutent speciem peccati, quæ restitutio- nem postulent, quibus criminibus annexæ sint censuræ, qui denique Casus Sedi Apostolicæ, & qui Loci ordinario reservantur, &c. Sciant item pro statu cuiusque personæ accomodandum esse excipiendarum confessionum modum, ut aliter eorum qui Matrimonio juncti, aliter Continentium, alter, Laicorum, aliter Clericorum, exploretur conscientia.

Qua in re, ut Confessarii tantò diligentius se exerceant, plurimum expedire judicamus, si per duos eruditos Fratres in Capitulo Generali ad hoc munus deputatos, singulis quatuor anni temporibüs, de profectu in studiis, Casuum conscientiæ examinentur. Et quomodo peccatorum rationes & discrimina cognoscere possent, informentur. A quibus etiam illi qui Ordinibüs Sacris adscribendi erunt, antequam ad Episcopos mittantur, examinari debebunt, an ea eruditione sint prædicti, quam illius gradus, ad quem promovendi sunt functio desiderat, juxta Constitutionem 6. libro 2. Cap: Gen: 2.

Propter Religiosos verò confitentes necessarium omnino videtur, ut Confessarii Ordinis nostri Casus Religiosorum reservatos noverint, à quibus iideam, non nisi à propriis Prä-

Omnium Fratrum in Conventu manentium.

28

is Prælati, vel ab illorum substitutis absolui possint. Juxta ordinationem Bullæ à Clemente octavo. Quæ in officio Patronorum Ordinis inserta habetur, super ea re emanata. Secundum quam & Constitutio illa, quæ lib: 2. Cap: Gen: 2. de Casibus superiori Ordinis nostri reservatis habetur, est moderanda.

Eucharistiæ Sacramentum cum in Ecclesia distribuitur, candela accensa à Clerico superpelliceo induto præfatur, & mantile mundum, vel Patina mento Communicantium supponatur.

In Pixidibus seu Vasis cum ad Infirmos, in Civitatem itur, sive consecratæ administræ duæ vel tres Hostiæ, ut in reditu remaneat Hostia quæ à populo adoretur.

Quoties verò Presbyter defert ad Infirmum Divinissimum hoc Sacramentum, semper deinceps, adhibeat Clericum coadjutorem, superpellicem indutum. Adhiberi etiam debet cantus per duos Scholares, à nobis & à Fraternitate Sanctæ Annæ salariatos, cum luminibus accensis inter eundum & redeundum. Presbyter autem deferens ne minimum quidem oculos à Sacratissimo Sacramento removeat, & antequam domum infirmi ingrediatur, præmittat, qui locum præparet pro decenti hujus Sacramenti collatione, Infirmumq; verbis ad id idoneis hortetur, ut humiles Deo gratias agat, quod dignaretur ad se venire, ac post sumptionem iterum moneat, ut acceptam per hoc Sacramentum gratiam, in se diligenter conservet.

In Concionibus quoq; frequenter populus moneatur ad hoc Divinissimum Sacramentum comitandum, propositis indulgentiis à Summis Pontificibus, iis qui huic tam pio operi interfuerint, concessis.

E 2

Uſus

Usus Sacramenti Extremæ Unctionis, similier à Concionatore saepius populo inculcetur, & Infirmis quoties illud postulaverint, non differatur administrari.

Presbyter autem cum Clerico, accepto superpelliceo & stolâ cum vasculo olei infirmorum, atq; aqua benedicta accedat ad ægrotum, interim dicens Psalmos pœnitentiales vel alias preces pro infirmo. Cùn v. rò ad locum venit, paratis omnibus, accensâ candelâ Sacramentum ex libro rituali conferat.

Commendationi item Animæ Agonizantium libenter assistant Presbyteri vocati: ipsosq; in hujusmodi ultimo vitæ conflictu Constitutos, oratione adjuvent, & corroborent, juxta præscriptum Polanci de modo juvandi morientes, & Januslovii de arte moriendi.

Cùm autem Regula & Regulares Constitutiones serio prohibeant, ne Fratres paupertatem Professi, etiam doni vel Eleemosinæ nomine, inciō superiore quicquam recipiant, idē veteri consuetudini inhærentes, statuimus, ut oblationes & Eleemosynas quæ dantur pro celebratione Missarum vel pro Administratione Sacramentorum, nemo audeat profane usurpare, sub pena Sacrilegii, sed statim illas referat ad Sacristam, qui in Regestrum ad hoc paratum illas adnotet, & in carbonari communem deponat, quam singulis Quartulibüs in præsentia Patris Custodis aperiet, & pecuniam inde provenientem inter Fratres ex aequo dividet. Verum ut vitium Proprietatis quod Paupertati Religiosæ maximè repugnat, facilius à Fratribus in Monasterio degentibus evitari possit, decernimus ut in posterum pecuniam, tam ex communi carbona, quam aliunde provenientem omnes in unum promptuarium, pro numero Fratrum, Cistulis ferratis distinctum deponant, à quo clavis sit penes Custodem, à singulis autem Cistulis penes Fratres, prout eos concer-

nent

Omnium Fratrum in Couventu manentium. 30

nent, ita ut securi quidem sint de deposito, eō tamen, insciō
Præpositō vel Custode, pro sua voluntate uti non possint.

Ut autem faciliūs Fratres nostri percipere, ac conco-
quere possint; quanta in periculo salutis æternæq; damna-
tionis, omnes ii versentur Religiosi, qui (& quidem sine
ullo prorsus conscientiæ scrupulo) ita detestandæ ac per-
niciose inhiant proprietati, ac si nullum unquam S. Pau-
pertatis solemne votum emisissent, & ne hoc malum ulte-
rius serpat; hæc puncta ad evitandam proprietatis labem,
tam ex SS. Canonibus, quam etiam Oecumenicorum con-
ciliarum Decretis, ipsaque Sanctissimi P. N. D. August: Re-
gula deprompta, hic inferenda, diligentique Fratum trutinæ,
ac considerationi comittenda esse duximus.

1. PROPRIETAS, IN QUOLIBET

Religioso ordine, omnium dissolutionum exorbitantiarum-
que est primaria & principalis causa, ex qua cùm alia plu-
rima, tum potissimum execrandum Avaritiæ vitium, inter
Religious exoritur, hinc verò postea rixæ, contentiones,
contra Superiores murmurationes, imò etiam conspiratio-
nes voluntariæ ac deliberatæ; Statutorum ordinis voto-
rumque essentialium transgressiones, aliaq; infinita mala fa-
cile subsequuntur.

2. Communis vitæ ratio quod ad vietum, & vestitum
adèò est Religious necessaria, ut eâ non diligenter observatâ
paupertatis votum (quod nil proprii admittit) vix ac ne
vix quidem inviolatum esse possit. Unde tam Prælati, quam
subditi gravissimè peccant, & sunt in statu damnationis, per
quos stat, quod minus omnes Religious vitam agant com-
munem.

3. Religiosus Professus solenniter cujuscunque instituti
Ordinisve fuerit, simpliciter est incapax, in particulari omnis

dominii rerum mobilium, & immobilium temporalium;
 Quia per solemnem Professionem, non tantum renuntiat,
 omni dominio, sed etiam reddit se in capacem illius. Et hoc
 intelligendum est de quibusvis Religiosis etiam Beneficia-
 riis, quales sunt in Religione nostra Præpositi Plebani, qui
 licet habeant jus administrandi & dispensandi fructus suo-
 rum Beneficiorum, non tamen habent dominium tam ipso-
 rum Beneficiorum, quam fructuum. Unde non possunt de
 his fructibus aliter disponere, nisi ad congruam statui suo
 sustentationem, Ecclesiæ necessitates, aliasque pias causas, &
 non in eos vanas, nec ad ditandos amicos, alioquin non
 tantum ipsi beneficiati, sed & illi peccant, qui ab eis aliquid
 (nisi fortè per modum Eleemosinæ accipiunt.)

4. Peccat Religiosus mortaliter, si velit penes se aliquid
 retinere, tanquam proprium, aut eo uti, tanquam proprio,
 & independenter à Superiore.

5. Peccat similiter, si donet aut alienet aliquid sine
 tacita vel expressa facultate Superioris, & talis alienatio cum
 sit illicita, irrita est censenda, nec ille qui donum à Religio-
 so accipit, suum facit, sed tenetur Superiori Religionis re-
 stituere, juxta Bullam Clementis VIII. quæ incipit: Reli-
 giosæ.

6. Si est Religiosus dispensator aut Administrator ali-
 quarum rerum, non potest eas distribuere pro suo arbitra-
 tu, sed tantum ex præcepto & mente Superioris, & si qua
 in re à mente Superioris recesserit, incurrit proprietatem.
 Nam ita dispensat, ac si esset Dominus, & ad alterius Do-
 minium non pertineret.

7. Non potest mutuò aut commodatò dare, sine con-
 sensu Superioris, quia tantum habet usum rei & eum pre-
 carium, usuarius autem non potest alteri usum concedere,
 ut habetur Instit: de usu & Habitatione. §. 1. & 2.